
Deliberazione n° 12 del 28/04/2023

COPIA di Deliberazione della Commissione Straordinaria per la gestione del Comune,
nominata ai sensi dell’art.143 del D. Lgs. N.267/2000, con i poteri del Consiglio Comunale

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL "REGOLAMENTO COMUNALE PER L’ADOZIONE DI CANI RANDAGI RITROVATI
SUL TERRITORIO COMUNALE".

L'anno duemilaventitré il giorno ventotto del mese di aprile alle ore 13:50 e prosieguo, con modalità mista, in
presenza e in via telematica da remoto su piattaforma Zoom con registrazione, si è riunita la Commissione
Straordinaria, nominata ai sensi dell’art. 143 del dlgs n.267/2000, con Decreto del Presidente della Repubblica del
05/08/2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.232 del 04-10-2022, nelle persone di :

Ruolo Nominativo Presente Assente

Commissario LUBRANO Dott. Vincenzo Si

Commissario CURRA’ Dott.ssa Manuela Si

Commissario NUOVO Dott. Berardino Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Giuliana GRASSO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a
deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i pareri allegati.



In continuazione di seduta con le stesse modalità indicata nel processo verbale della deliberazione n. 6 del

28.04.2023

*******************

Il Responsabile del Settore Polizia Locale propone di adottare la seguente deliberazione:

Premesso:

- che questo Comune è sprovvisto di regolamento specifico per l’adozione di cani randagi ritrovati sul territorio
comunale e detenuti in strutture convenzionate;

- che la Legge 14 agosto 1991, n. 281 "Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione del
randagismo", sancisce il principio generale di tutela degli animali di affezione, condannando gli atti di crudelt contro
di essi, i maltrattamenti ed il loro abbandono e disciplina la ripartizione, tra Regioni ed Enti Locali, di competenze
atte a "favorire la corretta convivenza tra uomo e animale" e a "tutelare la salute pubblica e l’ambiente";

- che la Regione Puglia con legge 3 aprile 1995, n. 12 "Interventi tutela animali d’affezione e prevenzione
randagismo" e ss.mm.ii. ha dettato gli indirizzi, sulla scorta dei quali i Comuni e le ASL, "ciascuno per la parte di
propria competenza" provvedono a porre in essere interventi di tutela degli animali d’affezione e di prevenzione del
randagismo;

- che tra gli obblighi posti in capo ai Comuni dalle sopra richiamate disposizioni legislative rientra anche quello di
custodire e mantenere, a proprie spese, i cani vaganti catturati sul territorio comunale presso idonei canili rifugio e
che, pertanto, ad oggi, questo Ente provvede al mantenimento degli stessi randagi catturati in anni precedenti sul
territorio comunale presso canili rifugio convenzionati;

Considerato:

- che questa Commissione Straordinaria ritiene importante, nella sua azione di governo locale, di attivare politiche di
tutela e difesa degli animali;

- che è necessario intervenire al fine di riportare il fenomeno del randagismo in termini di sostenibilit sociale,
disponendo interventi volti in uno a tutelare la pubblica e privata incolumità, garantire i livelli essenziali di tutela e
benessere degli animali e ottimizzare la spesa posta a carico del civico bilancio;

- che nell'ottica di tale azione in favore degli animali, si ritiene necessario avviare un percorso finalizzato a
sensibilizzare la cittadinanza all'adozione dei cani randagi ospiti convenzionati con questo Ente;

Visto:

- il "Regolamento comunale per l’adozione di cani randagi ritrovati sul territorio comunale", all’uopo
predisposto dal Settore della Polizia Locale, competente all’istruttoria delle domande ed al rilascio del nulla osta per
le adozioni e affido dei cani randagi, ospiti nelle strutture convenzionate, che è composto da n.10 (dieci) articoli e che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale vengono stabilite modalità, tempi e procedure
dell’adozione ed affido degli animali;

- il modello di Domanda di Adozione allegata al Regolamento "de quo";

- la scheda di Affido allegata al Regolamento "de quo";

Acquisiti i pareri di cui all’art.49 del D.Lgs 267/2000

PROPONE

Per tutto quanto illustrato e motivato in premessa :

- di approvare, in ogni parte, i sotto elencati allegati alla presente deliberazione, che ne formano parte integrante e
sostanziale:



1. Regolamento comunale per l’adozione di cani randagi ritrovati sul territorio comunale, composto
da n.10(dieci) articoli e che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale
vengono nel quale vengono stabilite modalità, tempi e procedure dell’adozione ed affido degli
animali.

2. schema domanda per Adozione;

3. scheda di Affido da compilarsi a cura del Titolare del rifugio in caso di adozione di cane ospitato
in rifugio convenzionato;

- di demandare al Responsabile del Settore Polizia Locale, competente in materia di Randagismo, ogni
conseguente adempimento, ivi compreso i necessari impegni di spesa ove necessari e la realizzazione di idonea
campagna di sensibilizzazione nella materia della cittadinanza, in uno con ogni altra forma pubblicitaria ritenuta piť
opportuna (apposito link sul sito web dell’Ente, manifesti, volantini, brochure, iniziative presso scuole, manifestazioni,
ecc..).

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Visti e richiamati:
• il Decreto del Presidente della Repubblica ŇScioglimento del consiglio comunale di Neviano e nomina della
commissione straordinaria, pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.232 del 04-10-2022) che decreta lo
scioglimento del consiglio comunale di Neviano (Lecce), affidando la gestione del Comune di Neviano (Lecce) , per
la durata di diciotto mesi, alla commissione straordinaria composta dal dott. Vincenzo Lubrano – viceprefetto,
dott.ssa Manuela Currà - viceprefetto aggiunto, dott. Berardino Nuovo - funzionario economico finanziario;
• il verbale di insediamento della Commissione Straordinaria prot. 7775 dell’08/08/2022;
• la deliberazione nr. 1 dell’08.08.2022 (modalit organizzative della Commissione);

Preso atto della proposta innanzi illustrata

Ritenuto la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni evidenziate nella stessa;

Visto il parere amministrativo;

Visto il parere di conformit del Segretario Generale;

DELIBERA

- di approvare, in ogni parte, i sotto elencati allegati alla presente deliberazione, che ne formano parte integrante e
sostanziale:

1. Regolamento comunale per l’adozione di cani randagi ritrovati sul territorio comunale, composto
da n.10(dieci) articoli e che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale
vengono nel quale vengono stabilite modalità, tempi e procedure dell’adozione ed affido degli
animali.

2. schema domanda per Adozione;

3. scheda di Affido da compilarsi a cura del Titolare del rifugio in caso di adozione di cane ospitato
in rifugio convenzionato;



- di demandare al Responsabile del Settore Polizia Locale, competente in materia di Randagismo, ogni
conseguente adempimento, ivi compreso i necessari impegni di spesa ove necessari e la realizzazione di idonea
campagna di sensibilizzazione nella materia della cittadinanza, in uno con ogni altra forma pubblicitaria ritenuta piť
opportuna (apposito link sul sito web dell’Ente, manifesti, volantini, brochure, iniziative presso scuole, manifestazioni,
ecc..).

- di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Settore Polizia Locale per rispettiva competenza;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 D.
Lgs. 267/2000.



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL "REGOLAMENTO COMUNALE PER L’ADOZIONE DI CANI RANDAGI RITROVATI
SUL TERRITORIO COMUNALE".

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime il proprio Parere Favorevole in ordine alla regolarità
tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000.

Neviano, li 13/02/2023

Il Responsabile di Settore
f.to ROMEO ANTONIO ANGELO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime il proprio Parere Favorevole in ordine alla regolarità
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000.

Neviano, li 15/02/2023

Il Responsabile di Settore
f.to Dott. Stefano DE PASCALI



Deliberazione n° 12 del 28/04/2023

Letto ed approvato, viene sottoscritto

La commissione straordinaria
f.to LUBRANO Dott. Vincenzo
f.to CURRA’ Dott.ssa Manuela
f.to NUOVO Dott. Berardino

Il Segretario
f.to Dott.ssa Giuliana GRASSO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente determinazione è
stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e
consecutivi.

Neviano, 11/05/2023

L'incaricato alla tenuta
dell'albo pretorio informatico

f.to IASI ANTONIO

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Neviano, li 28/04/2023

Il Segretario
Dott.ssa Giuliana GRASSO


